2

[image: image1.jpg]'
&

e

Y

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«27» мая 2016 года                          г. Партизанск                                            № 280
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
«О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ И СОДЕРЖАНИЯ ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ (МЕМОРИАЛЬНЫХ) ДОСОК, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Приморского края от 30 апреля 2015 года № 612-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморского края» руководствуясь, статьей 22 Устава Партизанского городского округа,

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке установки и содержания памятников, памятных (мемориальных) досок, памятных знаков на территории Партизанского городского округа».
2. Направить Положение «О порядке установки и содержания памятников, памятных (мемориальных) досок, памятных знаков на территории Партизанского городского округа» главе Партизанского городского округа для подписания и опубликования.
  3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Партизанского городского округа                                                              В.Н. Хмелев

	Утверждено

Решением Думы

Партизанского городского округа

            от «27»  мая 2016 года № 280

	«27» мая 2016 года

	№ 280-Р

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установки и содержания памятников,

памятных (мемориальных) досок, памятных знаков

на территории Партизанского городского округа
Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Приморского края от 30 апреля 2015 года № 612-КЗ «Об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Приморском крае», Уставом Партизанского городского округа и определяет основания, процедуру принятия решения об установке и содержанию памятников, памятных (мемориальных) досок, памятных знаков на территории Партизанского городского округа (далее - городского округа), за исключением закрытых территорий предприятий и организаций.
Статья 2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении
- памятник - скульптурное, архитектурное и другое сооружение (объект), увековечивающее память о выдающемся событии или выдающейся личности;

- памятная (мемориальная) доска - плита, выполненная из долговечных материалов, с текстом, изображением, барельефами или иными объемно-графическими элементами (далее - мемориальная доска);

- памятный знак - архитектурная, скульптурная или архитектурно-скульптурная композиция, информационная доска (табличка), памятный камень в сочетании с информационным сообщением в лаконичной форме.

Памятники, мемориальные доски, памятные знаки создаются для увековечения памяти о значительных событиях истории, жизни и деятельности граждан городского округа, информирования о связанных с территорией городского округа исторических событиях, указания на места расположения на территории городского округа несохранившихся зданий, сооружений и других объектов, являвшихся памятниками истории и культуры.

Памятники, мемориальные доски, памятные знаки могут устанавливаться на земельных участках, фасадах зданий и иных объектах недвижимости при наличии согласия их собственников.
Организатором работ по подготовке к рассмотрению и принятию решения об установке памятника, мемориальной доски, памятного знака является отдел культуры и молодежной политики администрации городского округа.

Статья 3. Основания для принятия решения об установке памятника, памятной (мемориальной) доски, памятного знака
1. Основаниями для принятия решения на установку памятника, мемориальной доски, памятного знака являются:

- значимость события, личности в истории городского округа;

- наличие признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве и спорте, особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу городскому округу, Приморскому краю или Российской Федерации.

2. При решении вопроса об установке памятника, мемориальной доски, памятного знака учитывается наличие или отсутствие иных форм увековечения данного события на территории городского округа.

3. В память о выдающемся гражданине на территории городского округа может быть установлен только один памятник, мемориальная доска  или памятный знак.

Статья 4. Порядок рассмотрения, принятия решения и установки памятника, памятной (мемориальной) доски, памятного знака
1. С инициативой установки памятника, мемориальной доски, памятного знака могут выступать государственные и муниципальные учреждения, общественные объединения и организации, органы местного самоуправления городского округа, иные предприятия и организации различных форм собственности, физические лица (далее - Инициатор).

2. Письменное обращение Инициатора об установке памятника, мемориальной доски, памятного знака направляется в администрацию городского округа и содержит:

- ходатайство с обоснованием целесообразности установки памятника, мемориальной доски, памятного знака;

- архивную, историческую или историко-биографическую справку;

- оригиналы или копии документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого гражданина (при их наличии);

- предложения по тексту надписи на памятнике, мемориальной доске, памятном знаке, адресу и месту их установки;
- эскиз памятника, мемориальной доски, памятного знака;
- предложения об источнике финансирования работ и (или) письменное обязательство Инициатора о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и содержанию памятника, мемориальной доски, памятного знака.

2.1.В зависимости от вида памятного знака дополнительно предоставляются следующие документы:

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания лица, представляемого к увековечиванию (лицами, которые находятся в родственных отношениях);

- письменное согласие собственника здания (строения, сооружения), на котором предполагается установить памятный знак, или лица, которому здание (строение, сооружение) принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

- письменное согласие собственника земельного участка (в случае, если памятный знак устанавливается непосредственно на земельном участке), или лица, которому земельный участок принадлежит на ином вещном праве на землю;

- письменное согласие родственников лица, которому устанавливается памятный знак.

3. Предварительное рассмотрение вопроса об установке памятника, мемориальной доски, памятного знака осуществляется комиссией по рассмотрению предложений об установке памятников, памятных (мемориальных) досок, памятных знаков (далее - Комиссия).

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа.

Основными задачами Комиссии в целях реализации настоящего Положения являются:

- рассмотрение обращений по вопросу установки памятника, мемориальной доски, памятного знака;

- выработка заключений на поступившие обращения и их направление в Думу городского округа;

- подготовка предложений об источниках финансирования работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия памятника, мемориальной доски, памятного знака, а также предложения по дальнейшему его содержанию;

- проведение в случае необходимости конкурса на лучшее идейно-тематическое, художественно-композиционное оформление памятника, мемориальной доски, памятного знака (далее - Конкурса).

4. Поступившие обращения направляются в отделы администрации городского округа (культуры, архитектуры, отдел по управлению муниципальной собственностью) и другим заинтересованным организациям.

Отделы администрации городского округа, заинтересованные организации в течение месяца рассматривают поступившие документы и выдают заключения о целесообразности, возможности установки памятника, мемориальной доски, памятного знака.

Комиссия рассматривает поступившие обращения и заключения и по результатам рассмотрения принимает одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство и рекомендовать Думе городского округа принять решение об установке памятника, мемориальной доски, памятного знака;

- отклонить ходатайство, направить Инициатору письменный отказ и проинформировать Думу городского округа о принятом решении.

5. Решение об установке памятника, мемориальной доски, памятного знака принимается Думой городского округа.

6. После принятия Думой городского округа решения на установку памятника, мемориальной доски, памятного знака администрация городского округа принимает постановление о проектировании, изготовлении, порядке установки и торжественного открытия памятника, мемориальной доски, памятного знака.

7. В случае, если требуется высокохудожественное решение Комиссия принимает решение о проведении конкурса на лучшее архитектурно-художественное оформление памятника, мемориальной доски, памятного знака.

Конкурс проводится с целью выявления наиболее выразительного идейно-тематического, художественно-композиционного решения памятника, мемориальной доски, памятного знака.

Организатором Конкурса является отдел культуры администрации городского округа.

8. Финансирование работ по проектированию, изготовлению, установке и последующему содержанию памятника, мемориальной доски, памятного знака может осуществляться за счет:

- средств Инициатора;

- средств местного бюджета;

- добровольных взносов юридических и (или) физических лиц.

Статья 5. Требования, предъявляемые к памятникам, памятной (мемориальной) доске, памятному знаку и их установке
1. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной доски, памятного знака должно в доступной, выразительной, художественной форме отражать значение деятельности гражданина, значимость события и не должно противоречить характеру, особенностям предполагаемого места её установки (техническое состояние, необходимость ремонтных работ, иные условия).

2. Текст памятного знака, мемориальной доски должен содержать информацию об увековечиваемом событии (факте) либо фамилию, имя, отчество, период жизни (деятельности) лица, которому посвящены памятный знак, мемориальная доска.

В композицию памятного знака, мемориальной доски могут, помимо текста, включаться портретные изображения и декоративные элементы.

3. Памятники, мемориальные доски, памятные знаки изготавливаются из качественных долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы и др.).
4. Размер памятника, памятного знака, мемориальной доски определяется объемом помещаемой информации, наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен быть соразмерен зданию, строению, сооружению и площадью земельного участка, на котором он устанавливается.
5. Памятные знаки, мемориальные доски устанавливаются на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений, на территориях, связанных с важными историческими событиями, жизнью и деятельностью выдающихся граждан.
6. Памятники, памятные знаки, памятные (мемориальные) доски демонтируются в случае их установки с нарушением порядка, предусмотренного настоящим Положением. Расходы по демонтажу памятника, памятного знака, памятной (мемориальной) доски, установленных с нарушением настоящего Положения, возлагаются на юридические и физические лица, установивших вышеобозначенные объекты.
При увековечении памяти граждан, судьба которых связана с памятниками истории и архитектуры, со зданиями общественного назначения (учебные заведения, библиотеки,  учреждения культуры, спорта и т.п.), памятные знаки, мемориальные доски могут устанавливаться в помещениях.

Статья 6. Содержание памятников, памятных (мемориальных) досок, памятных
1. Все памятники, мемориальные доски, памятные знаки, установленные на территории городского округа, являются достоянием городского округа, частью его исторического и культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации.

2. Памятники, мемориальные доски, памятные знаки, установленные за счёт средств местного бюджета, являются собственностью городского округа.

3. Установленные памятники, мемориальные доски, памятные знаки, как правило, включаются в состав местной казны городского округа.

В случае если Инициатором является организация, предприятие, учреждение, при его согласии по решению Комиссии памятник, мемориальная доска, памятный знак могут быть поставлены на баланс Инициатора.

4. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок, памятных знаков производятся за счёт средств органа, организации, учреждения, на балансе которых находятся памятники, мемориальные доски, памятные знаки.

5. Демонтаж, изменение места расположения памятников, мемориальных досок, памятных знаков осуществляется на основании Решения Думы городского округа.

                Статья 7.
Настоящее Положение подлежит опубликованию в газете «Вести» и вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Партизанского городского округа                                   А.В. Зражевский

«___»____________ 2016 года